
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 440
2 Οκτωβρίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Περί καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού, στη παρα−
λία Μελισσίου του Δήμου Ξυλοκάστρου. .................. 1

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 768,67 
τετρ. μέτρων, στη θέση «Απαγορευμένο» περιφέ−
ρειας Δ.Δ. Κρυονερίου του Δήμου Σικυωνίων Νο−
μού Κορινθίας, λόγω πυρκαγιάς. ...................................... 2

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 11.110,00 τ.μ., 
που βρίσκεται στην θέση «Ρίζα» δημοτικού δια−
μερίσματος Κεφαλινού του Δήμου Ιθώμης, Νομού 
Μεσσηνίας. ........................................................................................... 3

 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.780,30 
τ.μ. στη θέση «Πουρνάρι» περιφέρειας Δ.Δ. Ανά−
ληψης, Δήμου Λιβαδειάς, του Νομού Βοιωτίας. ... 4

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 27029/14383 (1)

  Περί καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού, στη παραλία 
Μελισσίου του Δήμου Ξυλοκάστρου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώ−
θηκαν και ισχύουν σήμερα.

2. Τις διατάξεις της παραγρ. 21 άρθρου 46 ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15 τ.Α΄/28.1.2004) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών στον Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας».

3. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004, απόφαση 
Υπουργού Οικ/μίας και Οικ/κών αναφορικά με καταγρα−
φή − διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε 
θέματα Υπηρεσιών Υπουργείου Οικ/μίας και Οικ/κών, 
που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφε−
ρειών, κατά τις διατάξεις της παραγρ. 21 άρθρου 46
ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ. Α΄/19.12.2001) 
«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις».

5. Την από 1.10.2008 έκθεση Επιτροπής (άρθρου 3 
παρ.1 του ν. 2971/2001) η οποία καθόρισε τα όρια του 
αιγιαλού και του παλαιού αιγιαλού, στη παραλία Δ.Δ. 
Μελισσίου του Δ. Ξυλοκάστρου Ν. Κορινθίας και το από 
15.11.2007 τοπογραφικό διάγραμμα, που συντάχθηκε από 
τον Μαγγίνα Σπ., Τοπογράφο μηχ/κό, σε κλίμακα 1:500, 
σε −3− πινακίδες και θεωρήθηκε στις 16.11.2007, από 
τον Ιωάννου Α., Δ/ντή Τεχνικών Υπηρεσιών Υπηρεσίας 
Δ.Ξυλοκάστρου, το οποίο (διάγραμμα) συνοδεύει την 
έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

6. Την σύμφωνη γνώμη του Γ.Ε.Ν., όπως διατυπώ−
θηκε στο έγγραφο του υπ’ αριθμ. Φ. 544.5/513/09/
Σ. 6958/23.7.2009, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 1.10.2008 έκθεση Επιτροπής 
(άρθρου 3 παρ.1 τουν. 2971/2001) καθώς και το από 
15.11.2007 τοπογραφικό διάγραμμα, που τη συνοδεύει, 
το οποίο συντάχθηκε από τον Μαγγίνα Σπ., Τοπογράφο 
μηχ/κό, σε κλίμακα 1:500, σε −3−πινακίδες και θεωρήθη−
κε στις 16.11.2007, από τον Ιωάννου Α., Δ/ντή Τεχνικών 
Υπηρεσιών Υπηρεσίας Δ. Ξυλοκάστρου, επί του οποίου 
(διαγράμματος) η πιο πάνω Επιτροπή καθόρισε με κόκ−
κινη, συνεχή, πολυγωνική γραμμή και υπό τα στοιχεία 
(1, 2, 3, ..., 19) την οριογραμμή του αιγιαλού στη παραλία 
Μελισσίου του Δ. Ξυλοκάστρου Ν. Κορινθίας.

Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της Επιτρο−
πής και το τοπογραφικό διάγραμμα, που προαναφέραμε, 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 14 Σεπτεμβρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

-
ΕΚΘΕΣΗ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ, 
ΠΑΡΑΛΙΑΣ & ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 

ΣΤΟ Δ. Δ. ΜΕΛΙΣΣΙΟΥ, ΔΗΜΟΥ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ.

Κόρινθος, σήμερα την 1.10.2008, ημέρα Τετάρτη, συνέρ−
χεται η Επιτροπή άρθρ. 100 π.δ. 284/1988 «περί καθορι−
σμού ορίων αιγιαλού και παραλίας και θέσεων αμμολη−
ψίας» όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 3 παραγρ. 1 
ν. 2971/2001, στο κατάστημα της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κορινθίας, αποτελούμενη από τους: 

(α). Καράμπελα Ν., Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας, ως Πρόεδρο,

4597

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.12.23 10:16:37
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4598 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

(β). Σουλάντζο Γ., Αγρ. −Τοπογράφο μηχ/κό, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας,

(γ). Συμεωνίδη Φ., Αντιπλοίαρχο Λ.Σ., αναπληρ., του 
τακτικού μέλους κωλυομένου,

(δ). Σμυρλόγλου Μ., Αρχ/να μηχανικό, υπάλληλο της Δ/
νσης ΧΩ.ΠΟ.ΠΕ. της Νομαρχιακής Αυτ/σης Ν. Κορινθίας, 
αναπληρ., του τακτικού μέλους κωλυομένου και

(ε). Αθανασούλη Ι., Πολιτικό μηχ/κό, υπάλληλο της Δ/
νσης ΠΕ.ΧΩ.Πελ/σου, αναπληρ., του τακτικού μέλους 
κωλυομένου, προκειμένου να καθορίσει τις οριογραμμές 
αιγιαλού−παραλίας, στη παραλία Δ. Δ. Μελισσίου, του 
Δ. Ξυλοκάστρου.

Η Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη:
1. Την υπ’ αριθμ. 15662/25.10.2005, αίτηση του Δήμου 

Ξυλοκάστρου.
2. Το από 15.11.2007 τοπογραφικό διάγραμμα, που 

συντάχθηκε από τον Μαγγίνα Σ., Τοπογράφο μηχ/κό, 
σε κλίμακα 1:500, σε −3− πινακίδες και θεωρήθηκε στις 
16.11.2007, από τον Ιωάννου Α., Δ/ντή Τεχνικών Υπηρεσιών 
Δ. Ξυλοκάστρου.

3. Τις διατάξεις τουν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις», όπως αυτός τροποποιήθηκε, συμπλη−
ρώθηκε και ισχύει καθώς και τη σχετική Διοικητική και 
Δικαστηριακή Νομολογία.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 24 «Δρόμοι προς τις ακτές» 
του ν. 1337/1983, μετέβη επί τόπου και διαπίστωσε: 

(α) Αναφορικά με τη γεωμορφολογία του εδάφους: 
(i) Η μορφολογία της ακτής —το πλάτος της οποίας 

είναι ως επί το πλείστον μικρό και η κλίση της μέτρια— 
συνίσταται από χαλαρά ιζήματα (ήτοι άμμο, χάλικες και 
κροκάλες ακτών).

(ii) Στην παράκτια ζώνη παρατηρούνται κτίσματα, κα−
τασκευές από σκυρόδεμα και στο μεγαλύτερο μέρος 
της έχουν τοποθετηθεί φυσικοί ογκόλιθοι, ακανόνιστου 
σχήματος, προφανώς για την αναχαίτιση της δράσης 
των κυματισμών, αφού παρατηρείται έντονο το φαινό−
μενο της διάβρωσης.

(iii) Τεχνικά έργα, οικοδομικής φύσεως (ήτοι κλίμα−
κες από σκυρόδεμα, διαστρώσεις κλπ) παρατηρούνται 
σχεδόν στο μεγαλύτερο τμήμα της ακτής, έμπροσθεν 
των ιδιοκτησιών.

(β) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις εντός οικισμού, 
πυκνά δομημένες, με κύρια χρήση κατοικία (σχετ. η 
απόφαση Νομάρχη Κορινθίας υπ’ αριθμ. 2047/1.10.1993, 
ΦΕΚ δημοσ. αριθμ. 1273/Δ/6.10.1993 «Καθορισμός ορίων, 
όρων και περιορισμών δόμησης στον οικισμό Μελισσίου 
Ν. Κορινθίας»).

(γ) Στην ακτή δεν φύεται βλάστηση, άξια αναφοράς.
(δ) Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 

πόροι.
(ε) Λόγω της θέσεως και του προσανατολισμού της, 

η περιοχή προσβάλλεται κυρίως από ανέμους που πνέ−
ουν από Β−ΒΔ διευθύνσεις και κατά τους χειμερινούς 
μήνες αναπτύσσονται ισχυροί άνεμοι εντάσεως 7−8 Bf, 
οι οποίοι δημιουργούν κύματα ύψους περίπου 1,50 με 
2 μέτρα (σύμφωνα με το έγγραφο του Λιμεναρχείου 
Κορίνθου αριθμ. 8222/02/07/27.12.2007).

(στ) Η μορφολογία του πυθμένα είναι προέκταση της 
μορφολογίας της ξηράς και αρχικά καλύπτεται από 
κροκάλες και χαλίκια και εν συνεχεία από λεπτή άμμο. 
Το βάθος του βυθού στην ευρύτερη περιοχή αυξάνεται 
σταδιακά με την απόσταση και δεν υπάρχουν μεγάλα 
βάθη σε αποστάσεις 10−40 μέτρων από την ακτή. Σε 

απόσταση 500 μέτρων, από την ακτή, το βάθος είναι, 
κατά μέσο όρο, 50 μέτρα, ενώ σε απόσταση 1.500 μέ−
τρων περίπου, φθάνει τα 300 μέτρα.

(ζ) Στην περιοχή αναπτύσσονται Βορειοδυτικοί κυμα−
τισμοί, με μέγιστο ενεργό ανάπτυγμα κύματος περίπου 
70 χιλιόμετρα. Δημιουργείται όταν ο άνεμος έχει ένταση 
8Bf, κατευθυνόμενος από Δυτική διεύθυνση, σχηματίζο−
ντας γωνία 81° με την διεύθυνση του Βορρά. Το μέγιστο 
«κύμα αιώνος» έχει ύψος 3,84 μ., μήκος 27 μ. και περίοδο 
4,2 sec.

(η) Στην περιοχή δεν υπάρχουν θεσμοθετημένες (ή 
προστατευμένες) χρήσεις γης, ενώ τμήμα της εν λόγω 
περιοχής, βρίσκεται εντός ορίων οικισμού Μελισσίου 
(σχετ. το έγγραφο της Δ/νσης ΧΩ. ΠΟ. ΠΕ. Ν. Κορινθίας 
αριθμ. 2541 /20.3.2008).

(θ) Στη περιοχή εντοπίζονται καταγεγραμμένα Δη−
μόσια Κτήματα (σχετ. το έγγραφο της ΚΕΔ−κλιμάκιο 
Ναυπλίου αριθμ.2144/1.8.2006).

(ι) Η περιοχή δεν έχει κηρυχθεί υπό κτηματογράφη−
ση.

(ια) Δεν υφίστανται ευπαθή οικοσυστήματα, καθώς 
και προστατευόμενες περιοχές.

5. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/669/08/Σ.3810/10.9.2008 έγγρα−
φο του Γ.Ε.Ν. με το οποίο δίνονται οδηγίες ως προς τον 
εν λόγω διοικητικό καθορισμό.

6. Την υπ’ αριθμ. 571/2000 γνωμοδότηση της Ολομέ−
λειας του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, η οποία 
έχει γίνει αποδεκτή από τον Υφυπουργό των Οικονο−
μικών, σύμφωνα με την οποία η Διοίκηση δύναται να 
μην δημιουργήσει παραλία και αν ακόμη διαπιστούται 
ότι δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του νόμου, αν στη 
συγκεκριμένη περίπτωση διαπιστωθεί αιτιολογημένα 
ότι συντρέχει πραγματικός ή νομικός λόγος για κάτι 
τέτοιο.

7. Το γεγονός ότι για τον καθορισμό οριογραμμής 
παραλίας, μέχρι τη γραμμή δόμησης, κατά τη διαδικα−
σία της παραγράφου 5 του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 
απαιτείται ο προηγούμενος προσδιορισμός της γραμ−
μής δόμησης που νομίμως έχει διαμορφωθεί από την 
αρμόδια ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. και το ότι αυτός ο προσδιορισμός 
θα απαιτήσει υπέρμετρα μεγάλο χρονικό διάστημα, 
καθώς θα πρέπει να ελεγχθούν μία προς μία όλες οι 
οικοδομές σε συνδυασμό με τις οικοδομικές άδειες που 
έχουν εκδοθεί, ενέργεια που προϋποθέτει συνεργασία 
υπηρεσιών και αποκλειστική απασχόληση υπαλλήλων, 
οι οποίοι εκ των πραγμάτων δεν διατίθενται.

8. Το γεγονός ότι ακόμη και στην περίπτωση που δεν 
καθοριζόταν ζώνη παραλίας μέχρι τη γραμμή δόμησης, 
η ζώνη παραλίας δεν θα μπορούσε να απαλλοτριωθεί 
και να αποδοθεί σε κοινή χρήση πριν την καταγραφή 
και αποζημίωση των επικείμενων κατασκευών (περι−
τοιχίσεων, διαμορφώσεων αύλειων χώρων, βοηθητικών 
κτισμάτων, κ.λπ.) οι οποίες καταλαμβάνουν σχεδόν στο 
σύνολό τους την παράκτια ζώνη.

9. Το ότι μετά την κατασκευή των έργων ανάπλασης 
και προστασίας της ακτής, θα δημιουργηθούν νέα γή−
πεδα από τα κρηπιδώματα των έργων αυτών, οπότε 
με τον τρόπο αυτό θα δημιουργηθεί κοινόχρηστη ζώνη 
στην ακτή και θα υλοποιηθούν κατ’ ουσία οι σκοποί της 
παραγράφου 3 του άρθρου 2 του ν. 2971/2001.

10. Το ότι σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 2971/2001, 
δεν μπορεί να δοθεί άδεια για την κατασκευή των ως 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4599

άνω έργων, αν προηγουμένως δεν καθοριστούν τα όρια 
αιγιαλού και παραλίας.

11. Το ότι, σύμφωνα με την παράγραφο 1 εδ. στ’ του άρ−
θρου 9 του ν. 2971/2001 και την παράγραφο 2 του άρθρου 
4 της υπ’ αριθμ. 1089532πε/8205πε/Β0010/20.4.2005 (ΦΕΚ 
595/Β/2005) κοινής υπουργικής απόφασης τα νόμιμα τε−
χνικά έργα που θα κατασκευαστούν, διαμορφώνουν την 
ακτή και λαμβάνονται υπόψη κατά τον καθορισμό του 
αιγιαλού, η οριογραμμή του οποίου χαράσσεται πλέον 
στη νέα διαμορφωμένη κατάσταση της ακτής, συνεπώς 
δικαιολογείται ο επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού, 
παραλίας και ο καθορισμός παλαιού αιγιαλού, μετά την 
ολοκλήρωση των έργων ανάπλασης και προστασίας.

και τέλος τα λοιπά στοιχεία του φακέλου, ύστερα 
και από εκτενή διαλογική συζήτηση των μελών, απο−
φασίζει:

Καθορίζει επί των διαγραμμάτων αυτών, με κόκκινη, 
συνεχή, πολυγωνική γραμμή και με τα στοιχεία 1, 2, 3, 
..., 19, την οριογραμμή του αιγιαλού, οι κορυφές της 
οποίας −εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγμέ−
νες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου (Γ. Υ.Σ.) στο 
Γεωδαιτικό Σύστημα ΕΓΣΑ’87.

Αν και αναγνωρίζει την αναγκαιότητα δημιουργίας ζώ−
νης παραλίας, θεωρεί ότι δεν μπορεί προς το παρόν να 

δημιουργηθεί, για τους πραγματικούς και νομικούς λό−
γους που αναπτύχθηκαν στο σκεπτικό και ως εκ τούτου, 
σε εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 571/2000 γνωμοδότησης της 
Ολομέλειας του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, δεν 
καθορίζει οριογραμμή παραλίας.

Οριογραμμή παραλίας θα πρέπει να καθοριστεί μέχρι 
τη γραμμή δόμησης, η οποία θα προσδιοριστεί κατά 
τη διαδικασία της παραγράφου 5, του άρθρου 7 του 
ν. 2971/2001, κατά τον επανακαθορισμό αιγιαλού, ο οποί−
ος θα πρέπει να ακολουθήσει αμέσως μετά την εκτέ−
λεση των τεχνικών έργων ανάπλασης και προστασίας 
της ακτής από τη διάβρωση.

Η διαδικασία προσδιορισμού γραμμής δόμησης θα 
πρέπει να ξεκινήσει άμεσα προκειμένου η γραμμή δό−
μησης να έχει προσδιοριστεί μέχρι την ολοκλήρωση 
των έργων.

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Γ. ΣΟΥΛΑΝΤΖΟΣ
  Μ. ΣΜΥΡΛΟΓΛΟΥ
  Φ. ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ
  Ι. ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗΣ



4600 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4601



4602 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4603



4604 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4605



4606 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 2439 (2)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 768,67 τετρ. 

μέτρων, στη θέση «Απαγορευμένο» περιφέρειας Δ.Δ. 
Κρυονερίου του Δήμου Σικυωνίων Νομού Κορινθίας, 
λόγω πυρκαγιάς.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το ν.δ. 532/ 
1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 
117 του Συντάγματος της χώρας μας.

δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκε−
κριμένα των άρθρων 38 και 41, σε συνδυασμό με την 
παρ. 2 άρθρου 3 και την παρ. 1ε άρθρου 4 του ιδίου 
νόμου, όπως τροποποιήθηκε με το ν. 3208/2003 «Περί 
προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτι−
σης δασολογίου, ρύθμισης εμπραγμάτων δικαιωμάτων 
επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες 
διατάξεις».

ε) Του ν. 2612/1998 «Ανάθεση της Δασοπυρόσβεσης 
στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες διατάξεις».

2. Τις Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.8.1980.

3. Την υπ’ αριθμ. 22167/11919οίκ./16.7.2009 απόφαση Γε−
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου «Τοποθέ−
τηση Προϊσταμένων επιπέδου Διευθύνσεων Οργανικών 
Μονάδων της Περιφέρειας Πελοποννήσου».

4. Την υπ’ αριθμ. 4524/17.8.2009 Πρόταση του Δασαρ−
χείου Κορίνθου και τα στοιχεία που συνοδεύουν αυτή 
μετά την από 17.8.2009 Έκθεση Αυτοψίας−Φωτοερμηνείας 
της Δασολόγου Δασαρχείου Κορίνθου Βασιλικής Κου−

λού, σύμφωνα με την οποία η έκταση που αναφέρεται 
στο θέμα, καλυπτόταν από αυτοφυή δασική βλάστηση 
αποτελούμενη από θάμνους αειφύλλων πλατύφυλλων 
(κυρίως κουμαριά, σχίνο, πρίνο, κέδρο κ.ά.), με συγκό−
μωση διαχρονικά να υπερβαίνει τα πενήντα εκατοστά 
(0.50), όπου καταστράφηκε από πυρκαγιά την 1η Μαΐου 
έτους 2009 και συνεπώς επιβάλλεται η κήρυξή της ως 
αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα τη Δημόσια δασική έκταση 
κατά την έννοια του ν. 998/1979 (παρ. 2 άρθρου 3) όπως 
τροποποιήθηκε με τον. 3208/2003, η οποία βρίσκεται 
στη θέση «Απαγορευμένο» περιφέρειας Δ.Δ. Κρυονερίου 
του Δήμου Σικυωνίων Νομού Κορινθίας, όπως αυτή πε−
ριγράφεται στο από 17.8.2009 συνημμένο Τοπογραφικό 
Διάγραμμα κλίμακας 1:500, με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, 
Α εμβαδού 768,67 τετρ. μέτρων, εντοπίζεται σε Από−
σπασμα του υπ’ αριθμ. 376 200 Ορθοφωτοχάρτη έτους 
1996−97 με κλίμακα 1:10.000, οριοθετείται με τη χρήση 
συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, ως εξής:  

Σημείο Α: Χ=379479.452 Ψ=4201563.922
  "   Β: Χ=379504.000  Ψ=4201540.000
  "   Γ: Χ=379516.603  Ψ=4201548.044
  "   Δ: Χ=379513.688  Ψ=4201577.241 
συνορεύει: 
ΒΟΡΕΙΑ:  Με δασική έκταση 
ΝΟΤΙΑ:  Με δασική έκταση 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ:  Με δασική έκταση 
ΔΥΤΙΚΑ:  Με μη δασική έκταση
όπου σύνταξε η Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου 

Βασιλική Κουλού και θεώρησε ο Δασάρχης, με σκοπό 
την επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρκα−
γιά που εκδηλώθηκε την 1η Μαΐου του έτους 2009.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 18 Σεπτεμβρίου 2009 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4607



4608 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 3806 (3)
    Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 11.110,00 τ.μ., 

που βρίσκεται στην θέση «Ρίζα» δημοτικού διαμερί−
σματος Κεφαλινού του Δήμου Ιθώμης, Νομού Μεσ−
σηνίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του π.δ. 51/1987 «Καθορισμός των Περιφε−

ρειών της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λπ. της περιφε−
ρειακής Ανάπτυξης»

2. Τις δ/ξεις των άρθρων 1 παρ.1 και 2, 2 παρ. 1 εδ. δ΄, 
5 ΠΑΡ. 3Β, 6 παρ. 7 και 7 παρ. 2 του ν. 2503/1997 «Διοίκη−
ση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λ.π.».

3. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 του 
Συντάγματος.

4. Τις δ/ξεις του ν. 3208/2003.
5. Τις δ/ξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών κ.λ.π.» και ειδικότερα:
α) του άρθρου 41 παρ.1, όπως συμπληρώθηκε από τις 

διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 8 του ν. 3208/23.12.2003 
β) του άρθρου 38 παρ.1.

6. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980 β) 182447/3049/24.9.1980.
7. Την υπ’ αριθμ. 7804/8.9.2009 πρόταση του Δασαρ−

χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό την προστασία 
για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης απο−
τελούμενης από άτομα:  αχινού, πουρναριού, δρυός και 
ασπαλάθου, σε ποσοστό 70% − 80% που καταστράφηκε 
από παράνομη εκχέρσωση κατά τον μήνα Αύγουστο 

2008, την δημόσια δασική έκταση, εμβαδού έντεκα χι−
λιάδων εκατόν δέκα τ.μ., (11.110,00 τ.μ.), που βρίσκεται 
στην θέση «Ρίζα» δημοτικού διαμερίσματος Κεφαλινού 
του Δήμου Ιθώμης, Νομού Μεσσηνίας, προσδιορίζεται 
από τα στοιχεία: ΓΙ, Γ2, Γ10 και Γ1 και έχει όρια:

Ανατολικά:  Με δημόσια δασική έκταση (αρ. 6156/2009 
πράξη χαρ/σμού).

Δυτικά:  Με δημόσια δασική έκταση.
Βόρεια:  Με μη δασική έκταση ιδιοκτησίας Σπυρίδωνα 

Κανελλόπουλου (αρ. 6156/2009).
Νότια:  Με παλαιό λιθόκτιστο μονοπάτι (Κεφαλινού 

− Πετράλωνα) πέραν του οποίου δημόσια δασική έκτα−
ση

Όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ−
μα κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε από την Δασοπόνο 
του Δασαρχείου Καλαμάτας Κωνσταντίνο Παναγο−
πούλου και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φύλλο Χάρτη 
«Μελιγαλά» κλίμακας 1:50.000, της Γ.Υ.Σ. και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπε−
ται φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης που 
καταστράφηκε.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 
90 του π.δ. 63/2005 «κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Φ.Ε.Κ. 98 
Α΄/22.4.2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Τρίπολη, 28 Σεπτεμβρίου 2009 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4609



4610 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 3739 (4)
     Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.780,30 

τ.μ. στη θέση «Πουρνάρι» περιφέρειας Δ.Δ. Ανάλη−
ψης, Δήμου Λιβαδειάς, του Νομού Βοιωτίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1 Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος. 
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω−

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» ( ΦΕΚ 
107 Α’). 

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α’) όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α’) και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1.
β) του άρθρου 38 παρ. 1.
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και τροφίμων: 
α) 160417/1180/8.7.1980.
β) 182447/3049/24.9.1980.
5. Την υπ’ αριθμ. 2594/31.5.2007 (Φ.Ε.Κ./Β7 957/14.6.2007) 

απόφαση του Γ.Γ.Π.Σ.Ε. που αναφέρεται στη παροχή 
εξουσιοδότησης του δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προϊσταμένους 
των Δασικών Υπηρεσιών, όπως εξακολουθεί να ισχύ−
ει με την υπ’ αριθμ. 11090/1073/11.2.2009 όμοια (Φ.Ε.Κ./
Β΄/346/26.2.2009).

6. Την υπ’ αριθμ. 3498/7.9.2009 πρόταση του Δασαρ−
χείου Λιβαδειάς από την οποία προκύπτει ότι η έκταση 
που αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο κατα−
στροφής της, που έγινε από πυρκαγιά στις 9.7.2009, 
Δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 
2 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 

τουν. 3208/2003 καλυπτόμενη από αείφυλλα πλατύφυλ−
λα, πυκνότητας 35% και ως εκ τούτου επιβάλλεται η 
κήρυξή της ως αναδασωτέας.

7. Την υπ’ αριθμ. 2917/17.9.2009 αναφορά και σύμφωνη 
γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Βοιωτίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα τη Δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 1.780,30 τ.μ. στη θέση «Πουρνάρι» περιφέρειας 
Δ.Δ. Ανάληψης, Δήμου Λιβαδειάς, του Νομού Βοιωτίας, 
με σκοπό αφ’ενός μεν τη διατήρηση του δασικού της 
χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί η διάθεσή της για άλλο 
προορισμό αφ’ετέρου δε την επαναδημιουργία της δασι−
κής βλάστησης με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση. Προσδι−
ορίζεται από τα στοιχεία: 1−2−3−4−5−6−7−8−1 όπως φαίνεται 
στο συνημμένο διάγραμμα το οποίο αποτελεί αναπόσπα−
στο μέρος της αποφάσεως αυτής και έχει όρια: 

Ανατολικά: Με αγροτοδασικό δρόμο.
Δυτικά:  Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια:  Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα & 

αγροτοδασικό δρόμο.
Νότια:  Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 

αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεώς της στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Λαμία, 24 Σεπτεμβρίου 2009 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Ο Διευθυντής

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4611



4612 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−
πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04004400210090016*


